状况得到改善，融资能力有所提升。

2、有效避免同业竞争

上市公司现有主业是以房地产开发业务为核心，以持有型物业经营和物业管理为支持，适

当涉足保障性住房的开发建设，主要产品为住宅、商业、办公类房产。本次交易完成前，中国

信达持有同样从事房地产开发业务的淮矿地产 60%股权，与上市公司构成同业竞争。

本次交易后，淮矿地产将成为上市公司全资子公司，上市公司的住宅房地产开发业务将进

一步加强，形成上市公司已有项目的区域优势，并增加未来拟进入区域的土地储备，同时有效

地避免了同业竞争。

此外，针对历史上存在的潜在同业竞争，中国信达出具《避免同业竞争承诺函》，承诺不再

保留与信达地产相同或类似的业务。对于由于各种原因未能注入上市公司的其他涉及房地产开

发、物业管理业务的资产，本次交易后将采取适当措施避免未来可能形成的同业竞争。

3、本次交易对上市公司关联交易的影响

本次交易前，上市公司已依照《公司法》、《证券法》及证监会的相关要求，对公司关联交

易原则，关联人和关联关系的决策程序、关联交易的披露等均制定了相关规定并严格执行。公

司监事会、独立董事能够依据法律法规及《公司章程》的规定，勤勉尽责，切实履行监督职责，

对关联交易及时、充分发表意见。

报告期内，标的公司与上市公司关联交易较少，详见本报告书“第十二节 同业竞争和关联

交易”之“二、关联交易”之“（一）本次交易前上市公司的关联交易情况”和“（二）本次交

易前标的公司的关联交易情况”。本次交易完成后，标的公司成为上市公司全资子公司，淮矿

集团持有上市公司股票预计超过 5%而成为上市公司新的关联方，未来，淮矿集团与标的公司的

交易为关联交易，该部分关联交易系历史原因形成，在未来一段时间将继续存在，具有必要性

和合理性。

为规范上市公司与淮矿集团及中国信达的关联交易及资金往来，淮矿集团和中国信达已出

具《关于减少和规范关联交易的承诺函》。

本次交易完成后，上市公司将继续按照《公司章程》及相关法律、法规的规定，本着平等互

信达地产股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

20

利的原则，规范本次交易后延续的关联交易，并按照有关法律、法规和监管规则等规定进行信

息披露，以确保相关关联交易定价的合理性、公允性和合法性，维护上市公司及广大中小股东

的合法权益。

（二）对上市公司股份结构的影响

本次交易拟注入资产的交易价格为 783,294.71 万元，全部以发行股份的方式支付对价，发

行股份数量为 1,327,618,153 股。本次交易前后上市公司的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

信达投资 774,518,291 50.81 774,518,291  27.16

海南建信 10,369,100 0.68 10,369,100  0.36

中国信达 -- -- 796,570,892  27.93

淮矿集团 -- -- 531,047,261  18.62

其他股东 739,373,051  48.51 739,373,051  25.93

合计 1,524,260,442 100.00 2,851,878,595 100.00

本次交易前，财政部控制上市公司 51.49%股权，本次交易后，财政部控制上市公司 55.45%

股权，上市公司的控制权未发生变化。

此外，本次交易完成后，社会公众持股总数超过公司股份总数的 10%，上市公司股权分布

不存在《上市规则》所规定的不具备上市条件的情形。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2016 年、2017 年年报及安永出具的安永华明(2018)专字第 61210341_A05 号

《信达地产股份有限公司备考财务报表及审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务指标如

下：

单位：万元，%

项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度  2016 年 12 月 31 日/2016 年度

本次交易前 本次交易后 变动率 本次交易前 本次交易后 变动率

总资产 7,195,275.46 9,582,235.32 33.17 6,512,473.67  8,964,134.92  37.65

总负债 6,188,561.29 7,735,690.78 25.00 5,580,692.46  7,210,158.12  29.20

归属于母公司所有者权

益
984,607.75 1,795,405.70  82.35  901,832.31  1,683,385.58  86.66

营业收入 1,521,604.89 2,108,225.52 38.55 1,157,068.20  1,670,478.38  44.37

净利润 106,518.68 125,747.09 18.05 85,287.04  135,045.56  58.34

信达地产股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

21

项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度  2016 年 12 月 31 日/2016 年度

本次交易前 本次交易后 变动率 本次交易前 本次交易后 变动率

归属于母公司所有者的

净利润
101,128.77 132,387.83 30.91 88,099.54  138,086.57  56.74

扣除非经常经损益后归

属于母公司所有者的净

利润

64,765.45 98,983.04 52.83 60,686.26  111,912.71  84.41

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
0.42 0.35 -18.31 0.40 0.39 -1.43

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、营业收入和净利润规模均有较大幅度增加。

本次交易有利于提升上市公司的盈利水平，显著增强本次交易后上市公司扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者的净利润规模，提升股东回报水平，为上市公司全体股东创造更多价值。

十一、本次交易已经履行及尚需履行的决策及审批程序

（一）本次交易已经履行的决策、审批、备案程序

1、与本次交易相关的《淮南矿业（集团）有限责任公司整体改制方案》已经获得安徽省人

民政府、安徽省国资委原则性批复；

2、本次交易预案已经交易对方内部决策机构审议通过；

3、本次交易预案及相关议案已经上市公司第十届董事会第二十九次（临时）会议审议通过；

4、本次交易正式方案已经交易对方内部决策机构审议通过；

5、本次交易正式方案及相关议案已经上市公司第十一届董事会第二次（临时）会议审议通

过；

6、本次交易正式方案及相关议案已经上市公司 2018 年第二次临时股东大会审议通过；

7、淮矿地产股东会审议通过本次交易有关事项；

8、财政部对淮矿地产的评估结果予以备案；

9、商务部通过对本次交易有关各方实施的经营者集中审查；

10、本次交易补充审计、评估已经上市公司第十一届董事会第六次（临时）会议审议通过；

11、本次交易已获得中国证监会的核准。

（二）本次交易尚需履行的决策及审批程序

[…]

7、为给参加股东大会的股东提供便利，本公司就本次交易方案的表决提供网络投票平台，

股东可以直接通过网络进行投票表决。

8、严格履行信息披露制度。为了保护投资者合法权益、维护证券市场秩序，防止股价出现

异常波动，按照《上市公司信息披露管理办法》、《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为

的通知》等法律、法规要求，本公司对本次交易方案采取严格的保密措施，对相关信息的披露做

到完整、准确、及时。

9、本次交易完成后，本公司将根据重组后的公司业务及组织架构，进一步完善股东大会、

董事会、监事会制度，形成权责分明、有效制衡、科学决策、风险防范、协调运作的公司治理

结构。

10、本次交易完成后，本公司将在机构、业务、人员、资产、财务方面与控股股东和实际

控制人保持独立，规范关联交易，避免同业竞争。

11、本次交易标的资产的交易价格以具有证券期货从业资格的评估机构出具的资产评估报

告（经国资监管部门审核备案）确认的评估值为依据，在此基础上由各方协商确定。上市公司董

事会及本次交易的独立财务顾问对标的资产定价公允性进行了分析并出具了意见。

12、业绩补偿安排

上市公司已与中国信达和淮矿集团签署《盈利预测补偿协议》和《盈利预测补偿补充协议》，

详见本报告书“第八节 本次交易主要合同”之“三、《盈利预测补偿协议》主要内容”和“四、

《盈利预测补偿补充协议》主要内容”。

13、严格遵守利润分配政策

本公司的利润分配政策保持连续性和稳定性，同时兼顾本公司的长远利益、全体股东的整

体利益及本公司的可持续性发展。本公司在经营状况良好、现金流能够满足正常经营和长期发

信达地产股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

37

展需求的前提下，应积极实施利润分配政策。本公司将按照法定顺序分配利润的原则，坚持同

股同权、同股同利的原则。

本次交易完成后，本公司将按照《公司章程》的约定，继续实行可持续、稳定、积极的利润

分配政策，并结合本公司实际情况、政策导向和市场意愿，不断提高运营绩效，完善股利分配

政策，增加分配政策执行的透明度，维护全体股东利益。

十四、本次重组摊薄即期回报情况及相关填补措施

（一）本次重组摊薄即期回报情况

1、基于公司备考报表的每股收益变化情况

本次交易完成后，公司总股本将有较大幅度的增加。根据 2016 年、2017 年年报以及安永出

具的安永华明（2018）专字第 61210341_A05 号《信达地产股份有限公司备考财务报表及审阅报

告》，本次交易前后公司相关财务指标如下：

单位：万元，%

项目
2017 年度 2016 年度

本次交易前 本次交易后 变动率 本次交易前 本次交易后 变动率

归属于母公司所有者的

净利润
101,128.77 132,387.83 30.91 88,099.54 138,086.57 56.74

扣除非经常经损益后归

属于母公司所有者的净

利润

64,765.45 98,983.04 52.83 60,686.26 111,912.71 84.41

基本每股收益（元/股） 0.66 0.46 -30.04 0.58 0.48 -16.23

扣除非经常损益后的基

本每股收益 （元/股）
0.42 0.35 -18.31 0.40 0.39 -1.43

本次交易存在摊薄上市公司每股收益的风险，上市公司已制定本次交易完成后每股收益被

摊薄的填补措施。上市公司全体董事、高级管理人员及上市公司控股股东、实际控制人已出具

关于重大资产重组填补被摊薄即期回报措施的承诺函。由于房地产开发项目周期较长，经营业

绩波动较大，并且本次重组后上市公司总股本规模将有所扩大，特此提醒投资者关注本次重大

资产重组摊薄上市公司每股收益的风险。

2、重组完成后当年摊薄即期回报情况

以下假设及测算目的仅为评估本次重大资产组摊薄即期回报对上市公司主要财务指标的影

响，不代表上市公司对未来年度经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应据此

进行决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，上市公司不承担赔偿责任。

（1）主要假设

①本次交易在 2018 年 7 月实施完成；（此假设仅用于分析本次重大资产重组摊薄即期回报

信达地产股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

38

对上市公司主要财务指标的影响，不构成对本次重大资产重组实际完成时间的判断，最终完成

时间以经中国证监会核准后实际实施完成时间为准）

②假设宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、市场情况等方面没有发生重大变化，上

市公司及标的公司经营情况未发生重大不利变化；

[…]

状况得到改善，融资能力有所提升。

2、有效避免同业竞争

上市公司现有主业是以房地产开发业务为核心，以持有型物业经营和物业管理为支持，适

当涉足保障性住房的开发建设，主要产品为住宅、商业、办公类房产。本次交易完成前，中国

信达持有同样从事房地产开发业务的淮矿地产 60%股权，与上市公司构成同业竞争。

本次交易后，淮矿地产将成为上市公司全资子公司，上市公司的住宅房地产开发业务将进

一步加强，形成上市公司已有项目的区域优势，并增加未来拟进入区域的土地储备，同时有效

地避免了同业竞争。

此外，针对历史上存在的潜在同业竞争，中国信达出具《避免同业竞争承诺函》，承诺不再

保留与信达地产相同或类似的业务。对于由于各种原因未能注入上市公司的其他涉及房地产开

发、物业管理业务的资产，本次交易后将采取适当措施避免未来可能形成的同业竞争。

3、本次交易对上市公司关联交易的影响

本次交易前，上市公司已依照《公司法》、《证券法》及证监会的相关要求，对公司关联交

易原则，关联人和关联关系的决策程序、关联交易的披露等均制定了相关规定并严格执行。公

司监事会、独立董事能够依据法律法规及《公司章程》的规定，勤勉尽责，切实履行监督职责，

信达地产股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

58

对关联交易及时、充分发表意见。

报告期内，标的公司与上市公司关联交易较少，详见本报告书“第十二节 同业竞争和关联

交易”之“二、关联交易”之“（一）本次交易前上市公司的关联交易情况”和“（二）本次交

易前标的公司的关联交易情况”。本次交易完成后，标的公司成为上市公司全资子公司，淮矿

集团持有上市公司股票预计超过 5%而成为上市公司新的关联方，未来，淮矿集团与标的公司的

交易为关联交易，该部分关联交易系历史原因形成，在未来一段时间将继续存在，具有必要性

和合理性。

为规范上市公司与淮矿集团及中国信达的关联交易及资金往来，淮矿集团和中国信达已出

具《关于减少和规范关联交易的承诺函》。

本次交易完成后，上市公司将继续按照《公司章程》及相关法律、法规的规定，本着平等互

利的原则，规范本次交易后延续的关联交易，并按照有关法律、法规和监管规则等规定进行信

息披露，以确保相关关联交易定价的合理性、公允性和合法性，维护上市公司及广大中小股东

的合法权益。

（二）对上市公司股权结构的影响

本次交易拟注入资产的交易价格为 783,294.71 万元，全部以发行股份的方式支付对价，发

行股份数量为 1,327,618,153 股。本次交易前后上市公司的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

信达投资 774,518,291 50.81 774,518,291 27.16

海南建信 10,369,100 0.68 10,369,100 0.36

中国信达 - - 796,570,892 27.93

淮矿集团 - - 531,047,261 18.62

其他股东 739,373,051 48.51 739,373,051 25.93

合计 1,524,260,442 100.00 2,851,878,595 100.00

本次交易前，财政部控制上市公司 51.49%股权，本次交易后，财政部控制上市公司 55.45%

股权，上市公司的控制权未发生变化。

此外，本次交易完成后，社会公众持股总数超过公司股份总数的 10%，上市公司股权分布

不存在《上市规则》所规定的不具备上市条件的情形。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2016 年、2017 年年报及安永出具的安永华明(2018)专字第 61210341_A05 号

《信达地产股份有限公司备考合并财务报表审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务指标如

信达地产股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

59

下：

单位：万元，%

项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度 2016 年 12 月 31 日/2016 年度

本次交易前 本次交易后 变动率 本次交易前 本次交易后 变动率

总资产 7,195,275.46 9,582,235.32  33.17  6,512,473.67 8,964,134.92 37.65

总负债 6,188,561.29 7,735,690.78  25.00  5,580,692.46 7,210,158.12 29.20

归属于母公司所有者权

益
984,607.75 1,795,405.70  82.35  901,832.31 1,683,385.58 86.66

营业收入 1,521,604.89 2,108,225.52 38.55 1,157,068.20 1,670,478.38 44.37

净利润 106,518.68 125,747.09 18.05 85,287.04 135,045.56 58.34

归属于母公司所有者的

净利润
101,128.77 132,387.83 30.91 88,099.54 138,086.57 56.74

扣除非经常经损益后归

属于母公司所有者的净

利润

64,765.45 98,983.04 52.83 60,686.26 111,912.71 84.41

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
0.42 0.35 -18.31 0.40 0.39 -1.43

本次交易完成后，上市公司总资产、归属母公司所有者权益、营业收入和净利润规模均有

较大幅度增加。本次交易有利于提升上市公司的盈利水平，显著增强本次交易后上市公司扣除

非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润规模，提升股东回报水平，为上市公司全体股东

创造更多价值。

信达地产股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

60

第二节  上市公司基本情况

一、基本信息

中文名称 信达地产股份有限公司

英文名称 CINDA REAL ESTATE CO.,LTD.

企业类型 股份有限公司（上市公司）

上市地点 上海证券交易所

股票代码 600657

股票简称 信达地产

成立日期 1984 年 07 月 20 日

注册资本 152,426.0442 万人民币

法定代表人 丁晓杰

注册地址 北京市东城区永内大街 1 号

办公地址 北京市海淀区中关村南大街甲 18 号北京国际大厦 A 座

统一社会信用代码 911100001015301828

董事会秘书 陈戈

联系电话 010-82190959

传真 010-82190933

经营范围
房地产开发；投资及投资管理；物业管理；企业管理咨询；销售建

筑材料。

二、历史沿革

（一）公司设立

公司的前身北京市天桥百货股份有限公司，其前身北京天桥百货商场成立于 1953 年，1984

年 7 月 20 日发起设立了中国改革开放以来第一家正式注册的股份制企业。

（二）公司历次股本变动情况

1、天桥百货首次公开发行股票并上市

1993 年 5 月，公司前身北京市天桥百货股份有限公司经北京市经济体制改革委员会京体改

委字（1993）第 43 号文批准，股票发行经中国证监会证监发审字（1993）6 号文复审通过，股

票上市申请经上海证券交易所上证上函（93）第 2032 号文审核批准，同意天桥百货作为规范的

社会募集公司向社会公开发行股票同时股票在上海证券交易所上市交易，股票代码

信达地产股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

61

“600657”，上市交易总股本为 47,435,468 股。

根据 1993 年 5 月 20 日公告的《北京市天桥百货股份有限公司股票上市报告书》，天桥百货

股票在上海证券交易所挂牌前，进行三次股票发行，时间分别为 1984 年 7 月，1988 年 8 月和

1992 年 12 月 21 日，募集资金分别为 300 万元、700 万元和 880 万元。1984 年 7 月至 1992 年 11

月，每股面值 100 元；1992 年 11 月将 100 元面值拆细为每股 1 元。1984 年 7 月和 1988 年 8 月

[…]

发法等基于未来收益预期的方法评估的资产进行业绩补偿，且可在补偿期限届满时，一次确定

补偿股份数量，无需逐年计算。

本次交易中，上市公司、中国信达及淮矿集团签署的《盈利预测补偿协议》及其补充协议，

符合证监会的相关规定。本次交易完成后，有利于提高上市公司资产质量、改善公司财务状况

和增强持续盈利能力，有利于加快上市公司资产整合和资源优化配置，不会损害上市公司和中

小股东权益。

信达地产股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

234

八、本次交易标的资产交割安排

（一）先决条件

标的资产交割给信达地产应以下列条件全部满足或以信达地产豁免为前提：

1、中国信达及淮矿集团已经向信达地产充分、完整披露标的公司的资产、负债、权益、对

外担保、股权状态等对本次交易具有重大影响的信息；

2、在过渡期内标的公司均正常经营，其股权结构、财务状况等未发生重大不利变化，未发

生重大违法、违规行为；

3、过渡期内，除正常生产经营外，标的公司未处置其主要资产；

4、中国信达及淮矿集团在《发行股份购买资产协议》项下的声明、保证和承诺均为真实、

准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏；

5、协议约定的生效条件均已成就。

（二）交割履行

1、各方同意本次交易通过中国证监会审核之日起在合理的期限内完成标的资产的交割。

2、在资产交割日，中国信达及淮矿集团将标的资产按照相关法律规定的程序变更登记至信

达地产名下，信达地产于资产交割日持有标的资产，合法享有和承担标的资产所代表的一切权

利和义务。

3、各方应尽最大努力在资产交割日之后尽快完成非公开发行的相关程序，包括但不限于聘

请会计师事务所进行验资并出具验资报告、于上交所及股份登记机构办理目标股份发行、登

记、上市手续，并向中国证监会及其派出机构报告和备案等相关手续。

九、滚存未分配利润归属

本次交易完成后，上市公司本次发行前的滚存未分配利润由新老股东按照发行后的持股比

例共同享有。

十、本次重组决议有效期

与本次交易有关的决议有效期为公司股东大会审议通过本次交易具体方案之日起 12 个月。

如果公司已于该有效期内取得中国证监会对本次发行的核准文件，则有效期自动延长至本次交

易完成日。

十一、发行股份前后上市公司主要财务指标情况

 单位：万元，%

信达地产股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

235

项目

2017 年 12 月 31 日/2017 年度 2016 年 12 月 31 日/2016 年度

本次交易前 本次交易后 变动率 本次交易前 本次交易后
变动

率

总资产 7,195,275.46 9,582,235.32  33.17  6,512,473.67  8,964,134.92  37.65

总负债 6,188,561.29 7,735,690.78  25.00  5,580,692.46  7,210,158.12  29.20

归属于母公司所有者权益 984,607.75 1,795,405.70  82.35  901,832.31  1,683,385.58  86.66

营业收入 1,521,604.89 2,108,225.52 38.55 1,157,068.20  1,670,478.38  44.37

净利润 106,518.68 125,747.09  18.05  85,287.04  135,045.56  58.34

归属于母公司所有者的净

利润
101,128.77 132,387.83  30.91  88,099.54  138,086.57  56.74

扣除非经常经损益后归属

于母公司所有者的净利润
64,765.45 98,983.04  52.83  60,686.26  111,912.71  84.41

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元／股）
0.42 0.35  -18.31  0.40  0.39  -1.43

十二、对上市公司股份结构的影响

本次交易拟注入资产的交易价格为 783,294.71 万元，全部以发行股份的方式支付对价，发

行股份数量为 1,327,618,153 股。本次交易前后上市公司的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

信达投资 774,518,291 50.81 774,518,291  27.16

海南建信 10,369,100 0.68 10,369,100  0.36

中国信达 - - 796,570,892  27.93

淮矿集团 - - 531,047,261  18.62

其他股东 739,373,051  48.51 739,373,051  25.93

合计 1,524,260,442 100.00 2,851,878,595 100.00

本次交易前，财政部控制上市公司 51.49%股权，本次交易后，财政部控制上市公司 55.45%

股权，上市公司的控制权未发生变化。

信达地产股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

236

第七节  标的资产评估情况

一、标的资产评估的基本情况

本次交易的标的资产的交易价格由交易双方以具有证券期货相关业务资格的评估机构出具

的、并经财政部备案的评估报告载明的评估结果为参考依据，协商确定。根据中企华出具的中

企华评报字（2017）第 1328 号评估报告，本次交易的评估基准日为 2017 年 3 月 31 日，分别采

用收益法和资产基础法对标的公司进行评估，并最终选取资产基础法评估结果作为本次标的公

司的评估值。

截至评估基准日，标的资产净资产账面价值、评估值分别为 662,511.39 万元、783,294.71 万

元，评估增值额 120,783.32 万元，评估增值率为 18.23%。

中企华以 2017 年 10 月 31 日为补充评估基准日，对拟注入资产进行了补充评估，并最终选

取资产基础法下的评估结果。根据中企华出具的中企华评报字（2018）第 1125 号评估报告，在

资产基础法下，拟注入资产在补充评估基础日的评估值为 855,373.99 万元，较 2017 年 3 月 31

[…]

存货周转率 0.26 0.27 0.23 0.23

注：1、应收账款周转率=营业收入/[(期初应收账款余额+期末应收账款余额)/2]

2、存货周转率=营业成本/[(期初存货余额+期末存货余额）/2)]

基于行业特点，备考前后，上市公司应收账款较少，故应收账款周转率较高，备考前上市

公司应收账款周转率持续向好，备考后，该指标进一步提升，即本次交易有利于提升上市公司

营运能力；存货周转率水平较低，主要系房地产项目从项目规划、报建、施工、预售、竣工、

结转收入的周期较长所致，符合行业特点。

3、盈利能力比较分析

项目

2017 年度 2016 年度

交易完成前

（合并）

交易完成后

（备考合并）

交易完成前

（合并）

交易完成后

（备考合并）

主营业务毛利率 26.27% 24.15% 22.25% 23.36%

净利率 7.27% 6.14% 7.66% 8.33%

信达地产股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

478

项目

2017 年度 2016 年度

交易完成前

（合并）

交易完成后

（备考合并）

交易完成前

（合并）

交易完成后

（备考合并）

每股收益（元/股） 0.66 0.46  0.58  0.48

加权平均净资产收益率 10.72% 7.61% 10.09% 8.42%

注：1、主营业务毛利率=（主营业务营业收入-主营业务营业成本）/主营业务营业收入
*100%

2、净利率=净利润/主营业务营业收入

3、每股收益=归属于母公司所有者的净利润/普通股总股数

4、加权平均净资产收益率=归属于母公司股东的净利润/[(期初归属于母公司股东

权益+期末归属于母公司股东权益/2)]

备考后，2016 年度毛利率、净利率指标均提升明显，表明本次交易显著提升上市公司盈利

能力。2017 年，备考毛利率、净利率、每股收益和加权平均净资产收益率较备考前有所下降，

主要受标的公司评估增值摊销影响。

（三）本次重大资产重组摊薄即期回报的相关情况

1、本次重组摊薄即期回报情况

（1）基于公司备考报表的每股收益变化情况

本次交易完成后，公司总股本将由较大幅度的增加。根据 2016 年、2017 年年报以及安永出

具的安永华明（2018）专字第 61210341_A05 号《信达地产股份有限公司备考财务报表及审阅报

告》，本次交易前后公司相关财务指标如下：

单位：万元，%

项目
2017 年度 2016 年度

本次交易前 本次交易后 变动率 本次交易前 本次交易后 变动率

归属于母公司所

有者的净利润
101,128.77 132,387.83 30.91 88,099.54 138,086.57 56.74

扣除非经常经损

益后归属于母公

司所有者的净利

润

64,765.45 98,983.04 52.83 60,686.26 111,912.71 84.41

基本每股收益

（元/股）
0.66 0.46 -30.04 0.58 0.48 -16.23

扣除非经常损益

后的基本每股收

益 （元/股）

0.42 0.35 -18.31 0.40 0.39 -1.43

本次交易存在摊薄上市公司每股收益的风险，上市公司已制定本次交易完成后每股收益被

摊薄的填补措施。上市公司全体董事、高级管理人员及上市公司控股股东、实际控制人已出具

关于重大资产重组填补被摊薄即期回报措施的承诺函。由于房地产开发项目周期较长，经营业

绩波动较大，并且本次重组后上市公司总股本规模将有所扩大，特此提醒投资者关注本次重大

资产重组摊薄上市公司每股收益的风险。

信达地产股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

479

（2）重组完成后当年摊薄即期回报情况

以下假设及测算目的仅为评估本次重大资产组摊薄即期回报对上市公司主要财务指标的影

响，不代表上市公司对未来年度经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应据此

进行决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，上市公司不承担赔偿责任。

1）主要假设

①本次交易在 2018 年 7 月实施完成；（此假设仅用于分析本次重大资产重组摊薄即期回报

对上市公司主要财务指标的影响，不构成对本次重大资产重组实际完成时间的判断，最终完成

时间以经中国证监会核准后实际实施完成时间为准）；

②假设宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、市场情况等方面没有发生重大变化，上

市公司及标的公司经营情况未发生重大不利变化；